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Teoretická část:

Úvod

Patřím mezi lidi, kteří při psaní upřednostňují levou ruku. Také moje dcera a neteř patří

k levoruké populaci. Proto jsem měla veliký zájem o získání co nejvíce informací

týkajících se této problematiky. Domnívám se, že leváctví je pořád ještě opředeno mnoha

nejasnostmi a mýty. Jak mezi rodiči, tak i pedagogy. Téma mé diplomové práce se proto

zabývá touto problematikou.

Leváci jsou zastoupeni přibližně deseti procenty v pravoruké společnosti. Jedná se o

minoritní skupinu. Myslím si, že leváctví je celospolečenským problémem. Chtěla bych

pomocí nastudovaných vědomostí přiblížit toto téma co nejširší pedagogické a rodičovské

veřejnosti.

Cílem teoretické části je:

 Seznámení s historií leváctví

 Význam laterality, její typy a správné diagnostikování

 Stanovení podmínek a metodika psaní levou rukou, držení těla, poloha sešitu, dolní

a horní způsob psaní, správné a špatné držení psacího náčiní

 Vývoj levorukého dítě od narození

 Porovnání života leváků v různých zemích světa

 Řešení problémů leváků a jejich výchova

V posledním desetiletí pracuji jako asistentka pedagoga v základní škole. Dva roky se

starám o chlapce leváka s poruchami učení. Jsem přesvědčena, že leváci mají svá specifika,

se kterými se musí každodenně potýkat. O téma poměru leváků mezi děvčaty a chlapci

jsem se začala více zajímat v době, kdy moje prvorozená dcera začala brát psací náčiní do

levé ruky. Po necelých dvou letech se narodila mému bratrovi a jeho ženě dcera, která se

po určité době projevila také jako levačka. V naší rodině jsou jenom levoruké ženy. Proto

jsem sestavila dotazník, který jsem rozdala rodičům letošních druhých tříd. Dotazník děti
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dostaly před vánočními prázdninami, aby rodiče mohli své děti náležitě pozorovat a

pravdivě odpovědět na mé otázky.

Cílem praktické části je:

 Zjistit procentuální rozdíl mezi praváky a leváky

 Zjistit procentuální rozdíl mezi chlapci - leváky, dívkami - levačkami

 Porovnat další otázky týkající se používání pravé a levé ruky nebo střídání rukou

 Porovnat počet dětí, kteří hrají na hudební nástroj, na jaké nástroje hrají současné děti

 Sepsat souhrn sportů, které provozují dnešní děti

 Výsledky výzkumu poskytnout zájemcům z řad mých kolegů a kolegyň

 Získané výsledky předat třídním učitelům testovaných dětí, vychovatelům a rodičům

především levorukých dětí

Z mých vlastních zkušeností při psaní levou rukou a dvacetileté výchovy dcery, která je

vyhraněná levačka, a současného pedagogického pozorování levorukého chlapce

s poruchou učení a zároveň ze získaných informací z dotazníků, které se týkají tohoto

výzkumu, vyvodím doporučení pro další pedagogy a rodiče dětí. Myslím si, že pro ně by

mohl být tento výzkum přínosem.

Tento výzkum byl zaměřen pouze k porovnání leváků a praváků v současnosti. Větší

rozsah nelze použít pro malý vzorek dotazovaných.
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1 HISTORIE

V celé historii byli leváci předmětem strachu a pohrdání. Lidé používající převážně pravou

ruku považovali leváky za podřadné lidi, neohrabané, nešťastné, kruté, zlověstné, dokonce

satanské. Společenský život je na současné planetě Zemi po několik tisíciletí pod vládou

všeho, co souvisí s pravou stranou. Ať už se jedná o kult pravorukosti nebo pravoruké

kultury, která vznikla odhadem před sto tisíci lety na počátku zrodu historie člověka. Lidé,

mající šikovnější levou ruku, byli často vyháněni ze svých vesnic a měst – stávali se z nich

psanci, kamenovali je, upalovali nebo byli nuceni přizpůsobit se požadavkům pravorukých

spoluobyvatel. Levá ruka v minulosti znamenala ruku od Ďábla, pravá ruka byla daná

Bohem. V pravěku byl podíl levorukých a pravorukých pravděpodobně stejný. V době

bronzové, kdy se začalo používat více různých nástrojů a zbraní, začalo více lidí používat

pravou ruku. V mnoha jazycích je do současné doby slovo „levý“ synonymem něčeho

nesprávného nebo dokonce zlého. Vážným problémem je leváctví v arabských kulturách i

v současnosti, ale všude, kde se jí dodnes rukama. Souvisí to především s pouští, kde

toaletní papír neznali, nebo byl pro lidi nedostupný. Také vody byl velký nedostatek. Tito

lidé se museli po vykonání velké potřeby utřít rukou. Zvykem bylo levou ruku nepoužívat

k jakékoli jiné činnosti zejména k jídlu, protože tehdy ještě nepoužívali příbor. Levá ruka

musela být během jídla schovaná. Ukázání levé ruky zvláště při pojídání jídla se v mnoha

arabských kulturách považuje za velký problém. Naopak Inkové levoruké lidi uctívali.

Severoamerickému kmeni Zuni prý leváci přinášeli štěstí.

Levorucí se rodí stále. Kde berou odolnost a sílu k překonávání nástrah, které s sebou

přináší život v pravoruké společnosti? V knihách, zabývajících se problematikou

levorukosti, se lze dozvědět, že mezi geniálními osobnostmi, jejichž tvůrčí činnost přinesla

významný pokrok pro život celé lidské společnosti, tvoří levorucí většinu a patří k těm

nejlepším.
1

Pohyb jako nejpřirozenější lidská potřeba je patrně prvotním zdrojem prvních nepatrných

rozdílů mezi pravorukým prostředím a nepravorukým občanem. Tyto rozdíly mohou

následně vyvolat řetězovitou reakci a nedorozumění v dalších oblastech. Lidské smysly,

což jsou řeč, sluch, zrak i ostatní, se mohou vyvíjet zcela samostatně, avšak jsou

ovlivňovány průběhem pohybového vývoje. Pohyb ruky je patrný na první pohled, proto

bývá snadno kontrolován a opravován. Ruka je s největší pravděpodobností u převážné

1
Synek František, Záhady levorukosti, nakladatelství Horizont 1991, s. 7, 10, 14, ISBN -80-7012-054-1
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části populace základním a prvořadým spouštěcím ústrojím jakékoli činnosti mozku,

vzájemné ovlivňování je dvoj a vícestranné. Odborníci soudí, že ruka a řeč se vzájemně

ovlivňují, navíc se k nim postupně přidává primitivní myšlení. Domnívám se, že primitivní

myšlení dalo podnět k ovlivňování ruky a tím byl uveden do činnosti vzájemně se

posilující a zkvalitňující „koloběh“ (Synek 1991). Je doloženo, že kult pravé ruky byl

v historii prosazován. Levorukost byla všemožným způsobem potlačována nebo dokonce i

trestána. Toto se většinou uplatňovalo pod rouškou náboženství, poté se tento trend přenesl

i do oblasti vzdělávání. Levorukost byla občas připouštěna při pracovních nebo bojových

činnostech, při psaní byla beze zbytku vymycována. Při procházení svojí pamětí si

neuvědomuji ani nevybavuji, že bych někde viděla sošku nebo obraz levorukého písaře.

V devatenáctém a začátkem dvacátého století byly levoruké děti trestány, dokud nezačaly

používat svou pravou ruku. Proti tradicím, které mají hluboké kořeny, se špatně bojuje.

Z viktoriánské doby se u nás objevil zvyk zapínání ženských šatů na opačné straně než šaty

mužské – zhýčkané šlechtičny se nechávaly oblékat svými pravorukými služkami.

Až teprve na konci minulého století se v celé historii lidstva začaly objevovat pochybnosti,

jestli je pravoruká kultura oprávněna usměrňovat podle svých pravidel i lidi, kteří se

narodili s dominantní levou rukou. Konečně odborníci přišli s teorií, že mají lidé používat

tu ruku, která je pro ně vedoucí. Z různých výzkumů došli k poznatkům, které potvrzují

potlačování šikovnější ruky jako škodlivé pro ostatní lidské smysly jako např. řeč. Mohou

se projevit také neurotické projevy chování (agresivita, útočnost, úzkost nebo bázlivost).

Dítě by vždy mělo psát rukou, která je pro něj šikovnější.

2 Lateralita

Vše, co v životě vykonáváme, je ovlivňováno smysly i motorickými schopnostmi, které

jsou řízeny ústřední nervovou soustavou. Největší část soustavy je mozek, má dvě

polokoule (hemisféry). Jedna z nich získala během vývoje lidstva vedoucí funkci, druhá

má funkci pomocnou. Vedoucí úloha jedné polokoule se považuje za nejvyšší znak


[…]


regionu, na počet levorukých děvčat a chlapců. Zjišťovala jsem, kolik dětí hraje na hudební

nástroj a provozuje sportovní aktivity. Výsledky jsem shrnula a vyhodnotila.

V závěru jsem zpracovala výsledky dotazníkového šetření, vypsala jsem konkrétní zjištěné

hodnoty. Tímto dotazníkem jsem dokázala, že leváctví je jev přirozený a leváci se od

svých pravorukých vrstevníků v ničem neliší. Záměrem je změnit myšlení a postoj

společnosti k levorukým spoluobčanům.
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Resume:

At the beginning of the thesis , I explained why I decided to choose a topic related to left-

handed pupils. I described the goals I want to achieve, and draw a comparison between

children who write either the left or right hand.

The first chapter of the theoretical part deals with the history of left-handedness. I was

preoccupied with the question – where do people come to left-handedness and left-handers

since they were marginalized. Lefties have always been in a right-handed society

oppressed.

The second chapter is interested in laterality, meaning the hand, hip, diversity and

asymmetry. What I examine is what is the essence of a child being left-handed or right-

handed. From the literature, we learn that all our activities are controlled by the central

nervous system.

The next chapter describes the methodology of proper writing with your left hand, no less

important is the correct posture while typing. The specificity of the writing left-handed top

and bottom in a way that is shown in my work. The way of holding a writing instrument

affects writing skills.

In the last chapter of the theoretical part, I sought an introduction of the best way to

arrange a room left-handed children to educationist as well as to parents, and also kitchen

tools which can be purchased for left-handers. The final point is the education of left-

handers and their specific problems.

In the first chapter of the practical part, I focused on the proportion of left-handers and

right-handers in our region and the number of left-handed girls and boys. I investigated

how many children were playing musical instruments and doing sport activities. The

results were summarized and evaluated.

In the end, I compiled the results of the survey and listed the specific values observed. This

questionnaire will prove that left-handedness is a natural phenomenon and left-handed

from their right-handed peers no different. The intention is to change the opinion and

attitude of society towards left-handed fellow.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK
Dobrý den, jmenuji se Helena Vaňková a prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je

zaměřený na poměr leváků a praváků na 1. stupni ZŠ. Jsem studentka PF Plzeň – učitelství

pro 1. stupeň. Na otázky odpovídejte, až si budete jisti správnou odpovědí. Tento dotazník

je anonymní a slouží k porovnání současnosti s minulostí. Výsledky potřebuji k dokončení

své diplomové práce. Správné zakroužkujte. Děkuji Vám za vyplnění.

1. Jaké je pohlaví vašeho dítěte: Chlapec Dívka

2. Jakou rukou píše vaše dítě LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

3. Jakou ruku používá vaše dítě při jídle: LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

4. Kterou rukou se vaše dítě češe: LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

5. Kterou rukou si vaše dítě čistí zuby: LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

6. Kterou rukou vaše dítě stříhá nůžkami: LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

7. Kterou rukou vaše dítě hází míč: LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

8. V které ruce vaše dítě drží krabičku od

zápalek a kterou zápalku:

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

9. V které ruce vaše dítě drží šroubovák

při šroubování

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

10. V které ruce vaše dítě drží jehlu a

kterou navléká nit.

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

11. Kterou rukou vaše dítě krájí chléb,

nebo jiné potraviny

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

12. Kterou rukou vaše dítě odemyká

zámek u dveří

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

13. Kterou rukou zatlouká vaše dítě hřebík LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

14. Jakou rukou hodí vaše dítě minci LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

15. Hraje vaše dítě na hudební nástroj ANO NE

16. Kterou rukou uhodí vaše dítě pálkou

do míčku

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

17. V které ruce drží vaše dítě lopatku a

v které smetáček

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

18. Kterou ruku používá vaše dítě při

gumování gumou

LEVOU PRAVOU STŘÍDÁ RUCE

19. Provozuje vaše dítě nějaký sport

popř. jaký:

ANO NE

20. Má vaše dítě mimořádné schopnosti

Popř. jaké popište:

ANO NE
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Příloha č. 2

Význam slova levý v cizích jazycích

Anglicky (slang) cack – handed = levý, nešikovný, kdy cack je ve významu exkrement.

Anglicky left – handed = levoruký, neohrabaný, nešikovný, pochybný.

Francouzsky – gauche = levý, neohrabaný, nemotorný.

Italsky – sinistro = levý, neblahý, hrozivý, zlověstný.

Latinsky – sinus (označující kapsu) = nešťastný, nečestný, zlověstný, zlý.

Německy – link = levý, neobratný, nešikovný.

Portugalsky – canhoto = levý, nejapný, mdlý.

Slovensky – galbavý = levý, nešikovný.

Španělsky – siniestro = levý, neblahý, neštěstí.
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Příloha č. 3

80

Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
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Příloha č. 10