## H o d n o c e n í

### diplomové práce Heleny Vaňkové

#### Levoruké dítě ve škole a rozvoj písemného projevu

---

Na téma levorukých dětí ve škole bylo napsáno hodně odborných publikací. Postavení leváků v našich školách díky prof. Sovákovi, dr. Synkovi a dalším autorům se zrovnoprávnilo, přesto zejména metodika psaní vyžaduje stálou pozornost a vhodné úpravy pracovních postupů. Předložená diplomová práce svědčí o autorčině zájmu a bezpečné orientaci v dané problematice.

Již v úvodu diplomové práce je řádně definován její cíl. Členění práce je tradiční, tj. na teoretickou a praktickou část. Vychází z obecného rámce, teoretická východiska jsou obsažná, logicky navazují a představují vcelku dobrý základ pro praktickou část. Autorka prokazuje, že umí pracovat s odbornou literaturou a dalšími prameny, vhodně zvolené citace doplňují uváděná fakta a pojmy. Citace a parafráze jsou označeny podle běžného úzu.

Teoretická část je poměrně rozsáhlá. Autorka se pokusila vysvětlit diagnostické zásady při sledování laterality, velkou pozornost věnuje výchově leváků a zejména metodice psaní levou rukou. Pozitivně hodnotím, že se H. Vaňková opírá nejen o starší názory (Matějček, Sovák, Synek, Křišťanová), ale analyzuje i nový pohled na metodiku psaní (Vodička). Zajímavý je i exkurs do života leváků v různých kulturách a zemích.

Výzkumná část byla diplomantkou důkladně připravena. I když správně připomíná, že zkoumaný vzorek je malý a získané výsledky nelze zobecnit, přesto získala cenné informace. Výsledky výzkumu vhodně interpretuje, jasně argumentuje a zřetelně vyčleňuje převzaté a vlastní poznatky. Autorka vyhodnocuje svůj výzkum pomocí jednoduchých statistických metod, výsledky jsou zpracovány v přehledných tabulkách a grafech, závěry jsou přesvědčivé. Cíl práce byl naplněn.

Autorka by mohla v diskusi odpovědět na následující otázky:

1. Můžete přiblížit horní a dolní způsob psaní, okomentovat, případně využít vlastních zkušeností?
2. Jak si vysvětlujete, že ve Spojených státech bylo ke konci minulého století uváděno jen 1% levorukých mezi osmdesátiletými lidmi?

Struktura diplomové práce Heleny Vaňkové je vcelku vyvážená, úroveň po obsahové stránce i formální je dobrá. Splňuje požadavky kladené na diplomové práce, hodnotím ji kladně a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni 5.5.2014

PhDr. Jarmila Wagnerová, CSc.

Navrhované hodnocení:

výborně